

2021年度 事業報告書

特定非営利活動法人ブックスタート

1 事業の成果

(1) 全国における実施状況の推移

- 全国における「ブックスタート」の普及率（全区市町村に占める実施区市町村の割合）は、2022年3月末時点で62.7%（1741区市町村の内の1092区市町村）となった。

(2) 区市町村に対する取り組み

- 「ブックスタート」事業の実施を支援するための情報や資料の提供、研修等を実施した。
 - 問い合わせ、相談対応。
 - 各種資料の発行（新規作成2点）および無料での提供。
 - 全国研修会をオンラインで開催。
 - 区市町村が開催する研修に協力（要請に基づき職員派遣またはオンライン研修実施）。
- 障害のある対象者、日本語以外を母語とする対象者を想定したサポート（点字・拡大文字版資料の提供、点訳絵本への交換、多言語版資料の提供）を行った。
- 実施区市町村からの注文に応じて、絵本や保護者向け趣旨説明冊子、バッグ等を販売した。

(3) 広報活動・調査研究

- 一般からの問い合わせ対応、リリース配信、取材対応、原稿執筆、ウェブサイトやSNS、メルマガ配信を通じて、「ブックスタート」「いっしょにえほん」「シェアブックス」に関する情報を発信した。
- 書籍『ブックスタートの20年 自治体と市民が赤ちゃんの幸せのためにつながり実現してきたこと』を発行した。
- 「子ども・社会を考える」シリーズ講演会をオンラインで開催した。
- イギリスをはじめとする海外の推進団体と、会議参加やインターネットを介して情報を共有し、意見交換を行った。
- ブックスタートを含め、赤ちゃんへの絵本贈呈事業を実施する自治体を把握するための全国調査を実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【361,495】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費(千円)
実施自治体へのネットワーク作りや情報提供等の事業	実施に関する情報の提供及び収集、問い合わせや相談対応、自治体向け各種資料の提供	通期	事務局	5名	実施及び実施検討中の区市町村関係者等約2000件	34,083
	ニュースレター発行・提供	年4回	事務局	3名	自治体関係者等5000部印刷/回	

実施自治体向け、 全国大会、 講演会、研修会等 の研修事業	全国研修会の実施	2021年 11月	事務局 (オンライン)	5名	一般・自治体関係者等 申込 800 件	14,582
	区市町村が開催する研修会で 講演（訪問）	通期	全国 各地	5名	6 件 自治体関係者 約 170 名	
	区市町村が開催する研修会で 講演（オンライン）	通期	事務局 (オンライン)	5名	10 件 自治体関係者 約 190 名	
	新規実施自治体向け オンライン研修の実施	通期	事務局 (オンライン)	2名	自治体関係者等 16 自治体のべ 78 名	
ブックスタート・ パック及び実施 ツールの製作と 提供事業	ブックスタート・パック (絵本や保護者向け趣旨説明 冊子、バッグ) の流通	通期	事務局	3名	実施区市町村 (1092 区市町村) *当該区市町村に住む、全て の乳児とその保護者が対象	284,358
	実施ツールの提供	通期	事務局	1名	実施区市町村 約 30 件	
広報活動事業	広報的な情報発信、SNS 発信、 取材対応、原稿執筆、 講師派遣、	通期	事務局	6名	一般・自治体関係者等	23,656
	ウェブサイト改訂	通期	事務局	2名	一般・自治体関係者等	
	書籍 『ブックスタートの 20 年』 を発行	2022 年 1 月	事務局	3名	一般・自治体関係者等	
	「子ども・社会を考える」 シリーズ講演会開催	2021 年 3 月	事務局 (オンライン)	3名	一般・自治体関係者 申込約 300 件及び 録画視聴約 2000 件	
	海外との情報共有・ ネットワーク構築	通期	事務局 (オンライン)	1名	各国の読書推進団体 等	
研究調査事業	「赤ちゃん絵本贈呈事業全国 調査 2021」の実施	通期	事務局	1名	一般・自治体関係者	4,815

(2) その他の事業

(事業費の総費用【0】千円)

なし

2021年度 活動計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

特定非営利活動法人 ブックスタート

(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 会費収入		
会員会費収入	3,940,000	3,940,000
2 事業収入		
情報提供事業収入	0	
研修事業収入	277,900	
バック提供事業収入	367,487,252	
広報活動事業収入	957,745	
研究調査事業収入	0	
その他収入		368,722,897
受取利息	7,956	
雑収入	21,050	29,006
経常収益計		372,691,903
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
人件費	69,722,910	
人件費計	69,722,910	
(2) その他経費		
製品仕入	263,345,123	
情報提供費	484,294	
研修事業費	182,826	
バック提供費	559,861	
広報活動費	7,636,799	
研究調査費	15,345	
出版活動費	1,619,976	
通信費	844,956	
備品購入費	2,029	
家賃	5,227,200	
支払手数料	1,484,401	
租税公課	6,824,238	
荷造運搬費	1,253,396	
水道光熱費	279,583	
印刷費	688,993	
その他事務所運営費	1,232,154	
減価償却費	91,371	
その他経費計	291,772,545	
事業費計		361,495,455
2 管理費		
(1) 人件費		
人件費	7,746,990	
人件費計	7,746,990	
(2) その他経費		
旅費交通費	5,619	
通信費	93,884	
備品購入費	226	
家賃	580,800	
支払手数料	2,216,984	
租税公課	758,249	
水道光熱費	31,065	
業務委託費	1,776,101	
印刷費	76,555	
その他事務所運営費	136,906	
減価償却費	10,152	
その他経費計	5,686,541	
管理費計		13,433,531
経常費用計		374,928,986
当期経常増減額		-2,237,083
III 経常外収益		
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
繰延資産償却		275,000
固定資産除却損		2
雑損失		49,180
経常外費用計		324,182
V 特別費用		
複数年度事業活動費		189,660
特別費用計		189,660
税引前当期正味財産増減額		-2,750,925
法人税、住民税及び事業税		70,000
当期正味財産増減額		-2,820,925
前期繰越正味財産額		246,143,934
次期繰越正味財産額		243,323,009

※今年度はその他の事業は実施していません。

2021年度 貸借対照表

2022年3月31日現在

特定非営利活動法人 ブックスタート

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金・預金	166,094,589	
その他の当座資産	15,410	
製品・貯蔵品	36,439,576	
前払費用	512,600	
未収入金	18,973,103	
未収還付法人税等	1,178	
流動資産合計		222,036,456
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		
工具・器具・備品	47,306	
有形固定資産計	47,306	
(2) 無形固定資産		
商標権	349,748	
無形固定資産計	349,748	
(3) 投資その他の資産		
定期預金	100,000,000	
敷金・保証金	2,450,000	
投資その他の資産計	102,450,000	
固定資産合計		102,847,054
3 繰延資産		
権利金・礼金	481,250	
繰延資産合計		481,250
資産合計		325,364,760
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	78,667,040	
未払法人税等	70,000	
未払消費税等	1,581,400	
前受金	1,121,736	
預り金	601,575	
流動負債合計		82,041,751
2 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		82,041,751
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		246,143,934
当期正味財産増減額		-2,820,925
正味財産合計		243,323,009
負債及び正味財産合計		325,364,760

2021年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 ブックスタート

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
個別法による原価法によっています。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は法人税法の規定による定率法、無形固定資産は法人税法の規定による定額法によっています。
- (3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	情報提供 事業	研修事業	バック提供 事業	広報活動 事業	研究調査 事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益								
1. 会費収入	0	0	0	0	0	0	3,940,000	3,940,000
2. 事業収入	0	277,900	367,487,252	957,745	0	368,722,897	0	368,722,897
3. その他収入	0	0	0	0	0	0	29,006	29,006
経常収益計	0	277,900	367,487,252	957,745	0	368,722,897	3,969,006	372,691,903
II 経常費用								
(1) 人件費								
人件費	27,114,465	11,620,485	15,493,980	11,620,485	3,873,495	69,722,910	7,746,990	77,469,900
人件費計	27,114,465	11,620,485	15,493,980	11,620,485	3,873,495	69,722,910	7,746,990	77,469,900
(2) その他経費								
製品仕入	0	0	263,345,123	0	0	263,345,123	0	263,345,123
情報提供費	484,294	0	0	0	0	484,294	0	484,294
研修事業費	0	182,826	0	0	0	182,826	0	182,826
バック提供費	0	0	559,861	0	0	559,861	0	559,861
広報活動費	0	0	0	7,636,799	0	7,636,799	0	7,636,799
研究調査費	0	0	0	0	15,345	15,345	0	15,345
出版活動費	0	0	0	1,619,976	0	1,619,976	0	1,619,976
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	5,619	5,619
通信費	328,594	140,826	187,768	140,826	46,942	844,956	93,884	938,840
備品購入費	789	338	451	338	113	2,029	226	2,255
家賃	2,032,800	871,200	1,161,600	871,200	290,400	5,227,200	580,800	5,808,000
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0
支払手数料	577,267	247,400	329,867	247,400	82,467	1,484,401	2,216,984	3,701,385
租税公課	2,653,871	1,137,373	1,516,497	1,137,373	379,124	6,824,238	758,249	7,582,487
荷造運搬費	0	0	1,253,396	0	0	1,253,396	0	1,253,396
水道光熱費	108,727	46,597	62,130	46,597	15,532	279,583	31,065	310,648
業務委託費	0	0	0	0	0	0	1,776,101	1,776,101
印刷費	267,942	114,832	153,110	114,832	38,277	688,993	76,555	765,548
その他事務所運営費	479,170	205,359	273,812	205,359	68,454	1,232,154	136,906	1,369,060
減価償却費	35,534	15,228	20,305	15,228	5,076	91,371	10,152	101,523
その他経費計	6,968,988	2,961,979	268,863,920	12,035,928	941,730	291,772,545	5,686,541	297,459,086
経常費用計	34,083,453	14,582,464	284,357,900	23,656,413	4,815,225	361,495,455	13,433,531	374,928,986
当期経常増減額	-34,083,453	-14,304,564	83,129,352	-22,698,668	-4,815,225	7,227,442	-9,464,525	-2,237,083

3. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
工具・器具・備品	10,246,825	0	840,000	9,406,825	9,359,519	47,306
無形固定資産						
商標権	3,265,650	0	0	3,265,650	2,915,902	349,748
ソフトウェア	9,133,800	0	0	9,133,800	9,133,800	0
投資その他の資産						
定期預金	100,000,000	0	0	100,000,000	0	100,000,000
敷金・保証金	2,600,000	0	150,000	2,450,000	0	2,450,000
合計	125,246,275	0	990,000	124,256,275	21,409,221	102,847,054

4. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

事業費と管理費に共通する経費については収入割合及び従事割合をもとにした配賦基準、事業費の各事業に共通する経費については従事割合に基づき按分しています。

2021年度 財産目録

2022年3月31日現在

特定非営利活動法人 ブックスタート

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金・預金		
現金	458,791	
普通預金 三菱UFJ銀行 神楽坂支店	86,201,190	
郵便振替口座 新小川町郵便局	79,434,608	
その他の当座資産		
図書カード、クオカード	15,410	
棚卸資産		
製品:ブックスタート・パック	34,622,656	
製品:出版物	1,735,993	
貯蔵品:切手、ハガキ、収入印紙	80,927	
前払費用		
4月分事務所警備代	28,600	
4月分事務所家賃	484,000	
未収金		
売掛金	18,973,103	
未収還付法人税等	1,178	
流動資産合計		222,036,456
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
工具・器具・備品	47,306	
有形固定資産計	47,306	
(2)無形固定資産		
商標権	349,748	
無形固定資産計	349,748	
(2)投資その他の資産		
敷金	2,400,000	
保証金	50,000	
定期預金	100,000,000	
投資その他の資産計	102,450,000	
固定資産合計		102,847,054
3 繰延資産		
権利金・礼金	481,250	
繰延資産合計		481,250
資産合計		325,364,760
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金		
買掛金(仕入先への支払代金他)	78,667,040	
未払法人税等	70,000	
未払消費税等	1,581,400	
前受金		
販売代金等前受	1,121,736	
預り金		
源泉所得税・住民税	601,575	
流動負債合計		82,041,751
2 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		82,041,751
正味財産		243,323,009

2021年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人 ブックスタート

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名	(フリガナ)	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名		
1	理事	マツイ タダシ	2021年4月1日 ～2022年3月31日	報酬なし
		松居 直		
2	理事	アキタ キヨミ	2021年4月1日 ～2022年3月31日	報酬なし
		秋田 喜代美		
3	理事	オウガ マサヒロ	2021年4月1日 ～2022年3月31日	報酬なし
		相賀 昌宏		
4	理事	オオヒナタ マサミ	2021年4月1日 ～2022年3月31日	報酬なし
		大日向 雅美		
5	理事	ヨコカワ ヒロコ (コバヤシ ヒロコ)	2021年4月1日 ～2022年3月31日	報酬なし
		横川 浩子 (小林 浩子)		
6	理事	サイトウ ケンジ	2021年4月1日 ～2022年3月31日	報酬なし
		齋藤 健司		
7	理事	サカキハラ ヨウイチ	2021年4月1日 ～2022年3月31日	報酬なし
		榊原 洋一		
8	理事	スギタ イヅミ (サトウ イヅミ)	2021年4月1日 ～2022年3月31日	報酬なし
		杉田 いづみ (佐藤 いづみ)		
9	理事	キダ キョウコ (シバノ キョウコ)	2021年4月1日 ～2022年3月31日	報酬なし
		喜田 京子 (柴野 京子)		
10	理事	シライ テツ	2021年4月1日 ～2022年3月31日	報酬なし
		白井 哲		

事業報告用

	役名	(フリガナ)	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名		
11	理事	セキザワ トモコ (シロタ トモコ) 関澤 知子 (代田 知子)	2021年4月1日 ～2022年3月31日	報酬なし
12	理事	タン ヤミン 唐 亜明	2021年4月1日 ～2022年3月31日	報酬なし
13	理事	トクナガ マリ 徳永 満理 (徳永 満理)	2021年4月1日 ～2022年3月31日	報酬なし
14	理事	ノグチ タケノリ 野口 武悟	2021年4月1日 ～2022年3月31日	報酬なし
15	理事	マエタ ノボル 前田 昇	2021年4月1日 ～2022年3月31日	報酬なし
16	理事	ミツイシ チサコ 三石 知左子	2021年4月1日 ～2022年3月31日	報酬なし
17	監事	ミウラ オサム 三浦 修	2021年4月1日 ～2022年3月31日	報酬なし
18	監事	ヤマモト ヒロシ 山本 浩	2021年7月1日 ～2022年3月31日	報酬なし

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 ブックスタート

	氏 名	
1	松居 直	
2	秋田 喜代美	
3	相賀 昌宏	
4	大日向 雅美	
5	横川 浩子 (小林 浩子)	
6	齋藤 健司	
7	榊原 洋一	
8	杉田 いづみ (佐藤 いづみ)	
9	喜田 京子 (柴野 京子)	
10	白井 哲	
11	関澤 知子 (代田 知子)	
12	唐 亜明	

	氏 名	
13	徳永 満理 (徳永 満理)	
14	野口 武悟	
15	前田 昇	
16	三石 知左子	
17	三浦 修	
18	山本 浩	